

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 308/2025

Documento: Processo SEI nº 25.0.0000021286-8

Requerente: Secretaria Municipal de Educação - SME

Assunto/Objeto: Fornecimento de Utensílios para Cozinha conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento

EDITAL N.º 219/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 039/2025

EMPRESAS VENCEDORAS:

ELTON ALVES - CNPJ: 58.286.079/0001-49

Lote	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
2	Assadeira em alumínio retangular alta nº5. Dimensões aproximadas 43 x 30 x 5cm.	315	un	29,79	9.383,85
3	Bacia de material plástico, redonda, capacidade de 15 litros, nas cores branca ou transparente, com borda arredondada e resistente. Material atóxico e inodoro.	270	un	19,00	5.130,00
29	Escorredor de pratos inox, capacidade mínima de 36 pratos, em 2 prateleiras. Fabricado em aço inoxidável resistente à corrosão, de fácil	80	un	208,00	16.640,00
Valor Total dos Itens R\$31.153,85(trinta e um mil, cento e cinquenta e três reais e oitenta e cinco centavos)					

JOÃO ARNO DE CASTRO TELES - CNPJ: 60.513.755/0001-11

Lote	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
65	Liquidificador doméstico de 2 litros,	110	un	135,00	14.850,00
Valor Total dos Itens R\$14.850,00 (quatorze mil, oitocentos e cinquenta reais)					

FEMANN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 50.704.028/0001-88

Lote	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
1	Abridor de latas, totalmente em inox, com no mínimo 10cm.	29	un	4,99	144,71
4	Bacia de material plástico, redonda, capacidade de 11 litros, nas cores branca ou transparente, com borda arredondada e resistente. Material atóxico e inodoro.	334	un	14,00	4.676,00
6	Bule com tampa em alumínio, capacidade de 4,5 à 5 litros, cabo em baquelite.	93	un	74,00	6.882,00
7	Caçarola baixa, nº 24, totalmente em alumínio, com 02 alças laterais e tampa em alumínio. Capacidade de 4,5 à 6 litros.	154	un	73,00	11.242,00
8	Caçarola baixa nº 40, totalmente em alumínio, 27,5 à 30 litros, alças laterais e tampa em	156	un	164,00	25.584,00

DIÁRIO OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CANOAS - RIO GRANDE DO SUL

ANO 2025 - Edição Complementar 1 - 3722 - Data 21/11/2025 - Página 15 / 23

Lote	Descrição	Quantidade	Unidad e	Valor unitário	Valor total
	alumínio, de 1ª qualidade.				
9	Caçarola baixa, nº 45, totalmente em alumínio, 30 à 34 litros, alças laterais e tampa em alumínio, de 1ª qualidade.	137	un	153,00	20.961,00
10	Caixa plástica organizadora, com tampa, 10 litros. Plástico de alta resistência ou polipropileno, material atóxico, branca ou transparente e inodora.	612	un	20,00	12.240,00
14	Caldeirão em alumínio, nº 40, com alças e tampa toda em alumínio, de 1ª qualidade.	110	un	207,80	22.858,00
15	Caneca fervedor em alumínio nº 18, capacidade mínima de 4 litros. Bordas sem rebarbas e cabo de baquelite	148	un	46,50	6.882,00
16	Caneca toda em inox 200ml, borda com virola, alça fechada em inox.	5284	un	6,15	32.496,60
22	Colher de SERVIR, totalmente em inox. Bordas sem rebarbas, acabamento sem brilho. Comprimento entre 30 e 35 cm.	455	un	6,25	2.843,75
23	Concha doméstica, totalmente em inox. Comprimento de 27 a 31 cm.	306	un	8,94	2.735,64
28	Descascador manual de legumes com lâmina em aço inox e cabo plástico. Medidas: 13 à 17cm de comprimento	221	un	7,70	1.701,70

DIÁRIO OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CANOAS - RIO GRANDE DO SUL

ANO 2025 - Edição Complementar 1 - 3722 - Data 21/11/2025 - Página 16 / 23

Lote	Descrição	Quantidade	Unidad e	Valor unitário	Valor total
33	Espátula totalmente em nylon, medindo no mínimo 30cm, cabo em polipropileno.	187	un	13,70	2.561,90
38	Faca de pão com 29 à 35cm, lâmina serrilhada em inox, o cabo na cor branca em polipropileno.	287	un	14,95	4.290,65
39	Frigideira de alumínio, com teflon antiaderente na parte interna, 28 à 32cm de diâmetro. Material de 1ª qualidade. Bordas sem rebarbas. Espessura de 2 à 3mm.	176	un	59,95	10.551,20
40	Frigideira industrial em alumínio, alça em alumínio revestida com baquelite, com 30 à 32cm de diâmetro, altura de 6 à 8cm.	127	un	77,30	9.817,10
41	Garfo infantil totalmente em inox, liso, com 4 dentes de pontas arredondadas, tamanho 15 à 17cm, sem desenho.	2879	un	1,14	3.282,06
44	Jarra plástica graduada em alto relevo, com tampa transparente, material atóxico, capacidade de 2 litros. Livre de BPA.	362	un	6,60	2.389,20
45	Jarra plástica graduada em alto relevo, com tampa transparente, material atóxico, capacidade de 4 litros. Livre de BPA.	298	un	14,65	4.365,70
50	Pegador de macarrão, dentado, em aço inox. Com 20 à 25cm de comprimento.	294	un	7,60	2.234,40

DIÁRIO OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CANOAS - RIO GRANDE DO SUL

ANO 2025 - Edição Complementar 1 - 3722 - Data 21/11/2025 - Página 17 / 23

55	Prato fundo de vidro temperado, transparente tipo duralex, com diâmetro de 22 à 25cm.	6377	un	5,34	34.053,18
56	Forma de cupcake 20 cavidades, Antiaderente	388	un	20,96	8.132,48
57	Balança digital, de cozinha, cor branca, sensibilidade de 1g, Possui função tara, funciona com duas pilhas AA, suporta até 10 kg	76	un	22,50	1.710,00
Valor Total dos Itens R\$ 234.635,27(duzentos e trinta e quatro mil, seiscentos e trinta e cinco reais e vinte e sete centavos)					

GGW VARIEDADES LTDA – CNPJ: 03.844.816/0001-90

Lote	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
11	Caixa plástica organizadora, com tampa e trava, 50 litros. Plástico de alta resistência ou polipropileno. Material atóxico, branco ou transparente e inodoro.	423	un	46,00	19.458,00
12	Caixa plástica retangular, com tampa e trava, 25 à 30 litros. Plástico de alta resistência ou polipropileno, material atóxico, cor branco ou transparente e inodoro.	344	un	30,00	10.320,00
30	Escorredor de pratos inox, capacidade mínima de 60 pratos, em 3 prateleiras. Fabricado em aço inoxidável resistente á corrosão, de fácil	69	un	341,20	23.542,80
Valor Total dos Itens R\$ 53.320,80(cinquenta e três mil, trezentos e vinte reais e oitenta centavos)					

J P CAVEDON SOARES - CNPJ: 10.925.677/0001-94

DIÁRIO OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CANOAS - RIO GRANDE DO SUL

ANO 2025 - Edição Complementar 1 - 3722 - Data 21/11/2025 - Página 18 / 23

Lote	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
13	Caixa vazada 46 à 50 litros, tipo Ceasa, material plástico, empalhável. Polipropileno ou polietileno, cor branca.	866	un	37,50	32.475,00
34	Espátula de silicone (tipo "pão duro" ou "lambe-lambe"). Resistente ao calor Tamanho 25 à 30cm. Branca ou bege.	243	un	15,00	3.645,00
51	Picador de legumes (tipo aranha), altura aproximada 40cm, navalha de aço inox com Lâmina, Alavanca E Tripé	121	un	70,39	8.517,19
Valor Total dos Itens R\$ 44.637,19 (quarenta e quatro mil, seiscentos e trinta e sete reais e dezenove centavos)					

LEO & LEO DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA - CNPJ: 14.520.450/0001-10

Lote	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
31	Escorredor de pratos inox, capacidade mínima de 80 pratos, em 3 prateleiras. Fabricado em aço inoxidável resistente á corrosão, de fácil	80	un	530,00	42.400,00
47	Luva térmica impermeável (par), em tecido especial com tratamento impermeabilizante em silicone, suporta até 250°C. Comprimento mínimo	329	un	60,00	19.740,00

DIÁRIO OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CANOAS - RIO GRANDE DO SUL

ANO 2025 - Edição Complementar 1 - 3722 - Data 21/11/2025 - Página 19 / 23

Lote	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
	40cm.				
61	Estante de 1,5 metro de comprimento e 2 metros de altura, com 6 prateleiras lisas, produzida totalmente em aço inoxidável, com suporte mínimo de 450 kg de carga.	90	un	1.978,14	178.032,60
62	Estante de 1,5 metro de comprimento e 2 metros de altura, com 6 prateleiras lisas, produzida totalmente em aço inoxidável, com suporte mínimo de 450 kg de carga.	270	un	1.978,14	534.097,80
63	Fogão de baixa pressão, 8 queimadores (3 queimadores duplos e 5 queimadores simples), grelhas de ferro fundido nas medidas de 40 x 40 cm. Possui bandeja coletora de resíduos e forno com porta para painéis. Dimensões do forno:	8	un	4.089,89	32.719,12
64	Fogão de baixa pressão, 8 queimadores (3 queimadores duplos e 5 queimadores simples), grelhas de ferro fundido nas medidas de 40 x 40 cm. Possui bandeja coletora de resíduos e forno com porta para painéis.	26	un	4.089,89	106.337,14
66	Mesa de serviço em aço inox, com tampa inferior. Medidas aproximadas: 280 cm de comprimento x 70 cm de largura x 90 cm de altura.	29	un	1.555,18	45.100,22
68	Mesa de serviço em aço inox, com 2 painéis inferiores. Medidas aproximadas: 200 cm de comprimento x 60 cm	42	un	1.627,07	68.336,94

DIÁRIO OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CANOAS - RIO GRANDE DO SUL

ANO 2025 - Edição Complementar 1 - 3722 - Data 21/11/2025 - Página 20 / 23

Lote	Descrição	Quantidade e	Unidade	Valor unitário	Valor total
	de largura x 80 cm de altura.				
Valor Total dos Itens R\$. 1.026.763,82 (um milhão e vinte e seis mil, setecentos e sessenta e três reais e oitenta e dois centavos)					

M M P NANTES COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS - CNPJ: 21.690.355/0001-20

Lote	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
17	Caneca de vidro com asa, tipo duralex, lisa interna e externamente, resistente ao calor, capacidade de 200 à 300 ml, incolor.	6760	un	5,75	38.870,00
20	Colher de sopa totalmente em inox, bordas sem rebarbas, acabamento em brilho.	8622	un	1,40	12.070,80
21	Colher infantil totalmente em inox, lisa, medindo de 15 a 16 cm, bordas sem rebarbas e acabamento em brilho, sem desenho.	2879	un	1,85	5.326,15
26	Copo porta talheres em inox, diâmetro interno de no mínimo 10cm, altura de 12 à 15cm.	488	un	22,50	10.980,00
27	Cremeira de vidro, tipo Duralex, capacidade aproximada de 250ml, incolor.	5800	un	4,80	27.840,00
35	Faca de corte com 28 à 32cm. Lâmina em inox e o cabo na cor branca em polipropileno.	271	un	25,99	7.043,29
36	Faca de mesa com lâmina de inox e cabo em polipropileno	5858	un	1,35	7.908,30
37	Faca de mesa totalmente em inox, com serrinha e sem ponta.	3774	un	1,30	4.906,20
42	Garfo de mesa totalmente em	7720	un	1,25	9.650,00

Lote	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
	inox.				
Valor Total dos Itens R\$124.594,74 (cento e vinte e quatro mil, quinhentos e noventa e quatro reais e setenta e quatro centavos)					

PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI – CNPJ: 09.200.360/0001-01

Lote	Descrição	Quantidade e	Unidade	Valor unitário	Valor total
69	Multiprocessador, com no mínimo duas velocidades e botão de pulsar. Acompanha cortador, ralador, fatiador. Potência de 800W, tensão de 220V,	101	un	370,42	37.412,42
Valor Total do Item R\$37.412,42 (trinta e sete mil, quatrocentos e doze reais e quarenta e dois centavos)					

LOTES NÃO ADQUIRIDOS:

Para os Itens: 18, 19, 24, 25, 32, 43, 49, 52, 53, 58, e 70 - Resultaram Desertos em virtude não empresas participantes .

Para os Itens: 05, 46, 48, 54 e 67 - Resultaram Fracassados em virtude não haver empresas Classificadas .

Para os Itens: 59 e 60 – Cancelado/Revogação – Em virtude a solicitação e justificativa da Secretaria Municipal de Educação.

Valor total máximo da Licitação é de R\$1.567.368,09 (um milhão, quinhentos e sessenta e sete mil, trezentos e sessenta e oito reais e nove centavos).

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 14.133/2021, com base na instrução processual, no Parecer Jurídico Referencial nº 006/2024 e nas informações referendadas pelo Agente de Contratação responsável pelo certame, **Homologa** o resultado e **Adjudica** o objeto ao licitante vencedor.

Canoas, ____/____/2025.

Airton Souza
Prefeito Municipal